
Numero proposta: 82 2025/29 
 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

_____________________________________________________________ 

 
Deliberazione del Consiglio Provinciale 

 
Seduta del 26/05/2025 ore 18:00 Atto n. 16 

 
Consiglieri assegnati 12 - Consiglieri in carica 12 - Presidente 1      PRESENTI N. 13 

 
 

 PRESENTI ASSENTI 

1) BOTTANI CARLO X - 

   

2) APORTI FRANCESCO X - 

3) BETTEGHELLA ELENA X - 

4) CARISTIA MAURIZIO X - 

5) CORTESI MATTIA X - 

6) DALL’OGLIO GLORIANA X - 

7) GAZZANI MASSIMILIANO X - 

8) LUNGAROTTI ENRICO X - 

9) PERLARI LUCA X - 

10) ROSSI FRANCESCO X - 

11) SALVARANI MARIA PAOLA X - 

12) TORCHIO GIUSEPPE X - 

13) VOLPI ENRICO X - 

 

 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale  
 Franceschina Bonanata 

 
 

O G G E T T O: 
 
ADOZIONE VARIANTE PARZIALE AL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE PER L'INSERIMENTO DEL TRACCIATO STORICO E DELLE RELATIVE 
SALVAGUARDIE DELLA FERROVIA TRA MANTOVA E PESCHIERA DEL GARDA. ESAME E 
APPROVAZIONE 

  
 

 



Numero proposta: 82 2025/29 
 

 

  
 
DECISIONE 
Il Consiglio Provinciale adotta, ai sensi dell’art.17 comma 14 della L.R 12/05 “Legge per il 
governo del territorio”, i documenti che costituiscono la Variante Parziale al Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale per l’inserimento del tracciato storico e delle 
relative salvaguardie della ferrovia tra Mantova e Peschiera del Garda. 
 
PREMESSO che: 

✓ con delibera n. 3 del 08/02/2010 il Consiglio provinciale ha approvato la Variante al 
Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale in adeguamento alla L.R. 12/2005 
“Legge per il governo del territorio”, vigente dalla pubblicazione sul BURL n. 14 del 
07/04/2010; 

✓ con delibera n. 10 del 28/03/2022 il Consiglio provinciale ha approvato la variante del 
PTCP, in adeguamento al PTR integrato alla L.R. 31/2014 “Disposizioni per la riduzione 
del consumo di suolo e per la riqualificazione del suolo degradato”, vigente dalla 
pubblicazione sul BURL n. 20 SAeC del 18 maggio 2022; 

✓ con decreto presidenziale n. 38 del 18/04/2024 è stato approvato il Protocollo d’Intesa 
tra Provincia di Mantova, Provincia di Verona, Parco del Mincio, comuni di Mantova, 
Porto Mantovano, Marmirolo, Roverbella, Valeggio sul Mincio, Monzambano, Peschiera 
del Garda per il recupero e la rifunzionalizzazione della ferrovia “Freccia dei due laghi” 
tra Mantova e Peschiera del Garda; successivamente sottoscritto da tutti i comuni 
mantovani, Valeggio sul Mincio, Parco del Mincio e Provincia di Mantova; 

✓ tale accordo prevede precisi impegni degli enti sottoscrittori e nello specifico per la 
Provincia di Mantova quello di inserire il progetto nella propria pianificazione territoriale 
con adeguati livelli di salvaguardia. Quanto detto anche al fine di mantenere nella 
disponibilità pubblica le aree del tracciato storico non ancora cedute a privati, per un 
tempo utile al proseguimento degli approfondimenti necessari alla verifica della reale 
possibilità di realizzazione di un recupero di tale linea;  

✓ con Decreto Presidenziale n. 14 del 06/02/2025 la Provincia di Mantova ha avviato il 
procedimento per l’approvazione della Variante parziale al PTCP e la contestuale 
procedura di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai 
sensi della L.R.12/2005 e successive delibere attuative, al fine di inserire il tracciato storico 
e le relative salvaguardie della ferrovia tra Mantova e Peschiera del Garda, come previsto 
dal protocollo d’intesa approvato con DP 38/2024; 

 
CONSIDERATO che 

✓ in data 02/04/2025 è stata comunicata la messa a disposizione del Rapporto Preliminare 
per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica 
per l'espressione di pareri ed osservazioni da parte di Enti e Soggetti ambientali ed 
interessati entro il termine di 30 giorni;  

✓ in data 28/04/2025 si è svolta la conferenza di verifica al fine di illustrare il Rapporto 
Preliminare mediante il quale sono stati valutati gli effetti significativi della variante 
puntuale al Piano su ambiente e territorio circostante;  

 
PRESO ATTO che l’Ufficio Pianificazione Territoriale ha sviluppato le procedure e le 
attività finalizzate alla redazione della proposta di Variante parziale al PTCP di seguito 
elencate: 



Numero proposta: 82 2025/29 
 

 

✓ effettuazione delle analisi, delle valutazioni e delle elaborazioni necessarie per:  

a. inserire il tracciato storico nella cartografia di piano,  

b. rilevare gli elementi di interesse storico paesaggistiche presenti lungo il tracciato 
storico. 

c. aggiornare gli Indirizzi Normativi del PTCP,  

d. predisporre tutti gli elaborati della variante, 
 
DATO ATTO inoltre che, nel corso del mese di maggio 2025, l’Autorità 
Proponente/Procedente e l’Autorità Competente per la VAS:  

✓ hanno istruito i pareri e le osservazioni pervenute, rilevando che nessuna ha 
evidenziato elementi di particolare criticità rispetto alle previsioni della variante parziale, 

✓ hanno sviluppato le verifiche di carattere ambientale del procedimento di verifica di 
assoggettabilità alla VAS e condiviso i contenuti del decreto di esclusione dalla VAS; 

 
ATTESO che: 

✓ gli enti gestori dei siti rete natura 2000 hanno espresso parere favorevole, confermando 
altresì l’assenza di incidenze negative, anche indirette, sulle ZPS/ZSC e rilasciando 
parere positivo di Screening VincA, 

✓ in data 22/05/2025 con atto n. 771/2025, l’Autorità Competente ha decretato 
l’esclusione dal procedimento di VAS, 

 
VISTA pertanto la Proposta complessiva di Variante parziale al PTCP per l’inserimento del 
tracciato storico e delle relative salvaguardie della ferrovia tra Mantova e Peschiera del 
Garda, costituita dai seguenti documenti: 

A) RELAZIONE ILLUSTRATIVA: Allegato 6  

B) INDIRIZZI NORMATIVI aggiornati 

C) TAVOLE aggiornate 

1 - Indicazioni paesaggistiche e ambientali, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO A 
NORD) 

1 - Indicazioni paesaggistiche e ambientali, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO D 
NORD) 

1 – Raffronto 

2 - Indicazioni insediative infrastrutturali e agricole, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO 
A NORD 

2 - Indicazioni insediative infrastrutturali e agricole, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO 
A NORD 

2 - Raffronto 
D) RICOGNIZIONE DEI VINCOLI 

E) Decreto di esclusione dalla VAS 

F) Repertorio dei Luoghi della percezione e della memoria 

DATO ATTO che i documenti sopra elencati, costituenti la Variante Parziale al PTCP per 
l’inserimento del tracciato storico e delle relative salvaguardie della ferrovia tra Mantova e 
Peschiera del Garda, parti integranti e sostanziali della presente delibera, sono conservati 
presso il Servizio Pianificazione Territoriale, Attività estrattive; 
 



Numero proposta: 82 2025/29 
 

 

RICHIAMATO:  

✓ Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si 
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, il 
consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci”;  

✓ Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in cui 
si dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il 
consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi 
e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello 
statuto”;  

✓ l’art. 33 comma 4 del vigente statuto provinciale intitolato “il Presidente della Provincia”;  

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali - art. 49 
“Pareri dei Responsabili dei Servizi”;  

✓ i titoli I e II della parte II del D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., relativi alla VAS, 

✓ le Deliberazioni del Consiglio regionale n. 351/2007 e della Giunta regionale n. 761 del 
10 novembre 2010 in materia di procedura di VAS, 

✓ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2789/2011 in cui sono fornite delle 
indicazioni procedurali di coordinamento tra la VAS, VIC e VIA, 

✓ l’art. 17 comma 14 della Legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 per il governo del 
territorio, 

 

DATO ATTO che:  

✓ il Presidente della Provincia ha esercitato la funzione di presa d’atto della Variante 
Parziale al PTCP con Decreto Presidenziale n. 60 del 21/05/2025,  

✓ i contenuti della proposta di Variante parziale al PTCP sono stati presentati e discussi in 
Conferenza dei Capigruppo in data 20/05/2025, per essere successivamente inviati al 
Consiglio Provinciale per la sua adozione;  
 

VERIFICATO che successivamente alla adozione della Variante del PTCP, ai sensi della 
LR 12/2005, si renderà necessario effettuare le seguenti procedure:  

✓ pubblicazione degli elaborati e dei documenti per un periodo di trenta giorni, su Web 
provinciale e regionale (SIVAS) e tramite deposito presso il Servizio Pianificazione 
Territoriale provinciale di coordinamento, Attività Estrattive della Provincia; 
pubblicazione del provvedimento di adozione, per un periodo di trenta giorni, presso 
l’albo dei comuni e degli altri enti locali territorialmente interessati, con indicazione 
dell’indirizzo Web e della sede presso la quale chiunque può prendere visione dei 
relativi elaborati e documenti,  

✓ pubblicazione del provvedimento di adozione sul Bollettino ufficiale della Regione, a 
cura della provincia, entro il termine massimo di quindici giorni dalla ricezione dell’ultima 
comunicazione dei comuni attestante l’inizio della pubblicazione presso gli albi comunali 
degli enti territorialmente interessati,  

✓ contestualmente alla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione, trasmissione 
alla Giunta regionale, che, entro centoventi giorni dal ricevimento degli atti, ne verifica, 
garantendo comunque il confronto con la provincia interessata, la conformità alla 
LR12/05 e la compatibilità con gli atti di programmazione e pianificazione regionale;  



Numero proposta: 82 2025/29 
 

 

successivamente alla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione, si renderà 
necessario effettuare le seguenti ulteriori procedure:  

✓ entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione, ricezione 
delle osservazioni sul piano presentate da chiunque vi abbia interesse,  

✓ esame delle osservazioni pervenute e formulazione delle proposte di controdeduzioni 
alle stesse nonché di recepimento del parere regionale,  

✓ entro centoventi giorni dal loro ricevimento, esame delle proposte di controdeduzioni 
alle osservazioni e di recepimento del parere regionale, decisione in merito e 
approvazione definitiva della variante di PTCP da parte del Consiglio Provinciale,  

✓ acquisizione di efficacia del PTCP adeguato successivamente alla pubblicazione 
dell’avviso di approvazione definitiva sul Bollettino ufficiale della Regione, a cura della 
Provincia.  

 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal responsabile del procedimento Elena 
Molinari, incaricata di Elevata Qualificazione sul Servizio Pianificazione territoriale 
provinciale di coordinamento, Attività Estrattive, attribuito con Atto protocollo n. 2024/61309 
del 30/09/2024; 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo 
Unico Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 dal Dirigente responsabile dell’AREA 3 – Pianificazione territoriale e 
della navigazione – Edilizia - Ambiente, Ing. Alessandro Gatti, che attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO inoltre che:  

✓ la struttura tecnica competente a proporre il presente provvedimento ha verificato che 
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti a adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 
241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 

✓ il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA SEDUTA 

 

DATO ATTO che la seduta deliberativa si è svolta in modalità ibrida, sia in presenza che 
telematica mediante ricorso al servizio in cloud “Consigli Cloud”, come previsto dagli 
artt.34 e 34 bis del Regolamento del Consiglio Provinciale, in vigore dal 15 giugno 2021. 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

  
Tutto ciò premesso,  
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 
 

Esce dall’aula il Presidente Bottani 
Presenti n.12 



Numero proposta: 82 2025/29 
 

 

 
Presenti 12, Votanti 12 
 
Favorevoli:  n. 12  Aporti, Betteghella, Caristia, Cortesi, Dall’Oglio, Gazzani, Lungarotti, 
Perlari, Rossi, Salvarani, Torchio, Volpi 
 

D E L I B E R A  
 

1. DI ADOTTARE la Variante Parziale al PTCP per l’inserimento del tracciato storico e 
delle relative salvaguardie della ferrovia tra Mantova e Peschiera del Garda, costituita dai 
seguenti documenti, parte integrante e sostanziale al presente atto: 

A) RELAZIONE ILLUSTRATIVA: Allegato 6  

B) INDIRIZZI NORMATIVI aggiornati 

C) TAVOLE aggiornate 

1 - Indicazioni paesaggistiche e ambientali, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO A 
NORD) 

1 - Indicazioni paesaggistiche e ambientali, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO D 
NORD) 

1 – Raffronto 

2 - Indicazioni insediative infrastrutturali e agricole, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO 
A NORD 

2 - Indicazioni insediative infrastrutturali e agricole, in scala 1: 25.000 (CIRCONDARIO 

A NORD 

2 - Raffronto 

D) RICOGNIZIONE DEI VINCOLI 

E) Decreto di esclusione dalla VAS 

F) Repertorio dei Luoghi della percezione e della memoria 

  

2. DI DEMANDARE al Dirigente dell’AREA 3 – Pianificazione territoriale e della 
navigazione – Edilizia - Ambiente, tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto. 
 
3. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri 
rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno 
di pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DELL’ATTO 
 
RICHIAMATO infine l’art.134, comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 
 
Presenti 12, Votanti 12 
 



Numero proposta: 82 2025/29 
 

 

Favorevoli:  n. 12  Aporti, Betteghella, Caristia, Cortesi, Dall’Oglio, Gazzani, Lungarotti, 
Perlari, Rossi, Salvarani, Torchio, Volpi 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentirne la 
tempestiva pubblicazione sul BURL. 
 
 
 
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA 
 
 Il Presidente BOTTANI dà la parola al Dirigente dell’Area Ing.Gatti e 
all’Arch.Molinari che illustrano la proposta di deliberazione, come da registrazione audio 
video integrale della seduta, conservata a norma di legge. 
 
 Indi il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
 Intervengono al dibattito, come da registrazione audio video integrale conservata a 
parte, i Consiglieri Cortesi, Caristia, Torchio e Volpi ed esce il Presidente Bottani. 
 
 
 
 



Proposta: n. 82/ 2025/29  Atto n.  2025/ 16 

 

  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE PRESIDENTE 

 
 Franceschina Bonanata Gazzani Massimiliano 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


